
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 24.02.2025 № 821/68-1  

          г. Жуковка 

 

 
О внесении изменений в Устав Жуковского  

муниципального округа Брянской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 86 

Устава Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Жуковского муниципального округа Брянской области следующие 

изменения:  

 

1) Пункт 6 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

 

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.» 

 

2) Пункт 16 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

 

«16) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;» 

 

3) Пункт 17 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

 

«17) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 



органами государственной власти Брянской области), организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программа 

спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;» 

 

4) Статью 10 дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

 

«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.» 

 

5) Абзац 3 пункта 12 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

 

«Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей 

комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным 

органом Брянской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение 

проведения местного референдума.» 

 

6) Пункт 11 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей Жуковского муниципального округа официальной информации;» 

 

7) Абзац 1 пункта 2 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

 

«2. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа в сроки, предусмотренные настоящим Уставом. В 

случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются 

соответствующей избирательной комиссией или судом. Решение о назначении выборов 

должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня 

голосования и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 

информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия.» 

 

8) Пункт 3 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

 

«3. В случае, если глава Жуковского муниципального округа, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица 

Брянской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо 

на основании решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа 

об удалении его в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном 

порядке, Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа не вправе 

принимать решение об избрании главы Жуковского муниципального округа до 

вступления решения суда в законную силу.» 

 

9) Подпункт а) пункта 2 части 6 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

 

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 



организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости;» 

 

10) Подпункт б) пункта 6 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

 

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом 

Брянской области;» 

 

11) Пункт 1 статьи 45 дополнить подпунктом м) следующего содержания: 
 

« м) приобретения им статуса иностранного агента;» 

 

12) Статью 46 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

 

«5. Полномочия администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области: 

5.1. В сфере комплексного социально-экономического развития администрация 

Жуковского муниципального округа: 

5.1.1. Разрабатывает проект перспективного плана и прогнозы социально-

экономического развития Жуковского муниципального округа. 

 5.1.2. Реализует выполнение перспективного плана развития Жуковского района, 

планов и программ социально- экономического развития Жуковского муниципального 

округа. 

 5.1.3. Осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд за счет средств местного бюджета. 

 5.1.4. Осуществляет создание, реорганизацию и ликвидацию муниципальных 

предприятий и учреждений в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Жуковского муниципального округа. 

 5.1.5. Определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных 

предприятий и учреждений, утверждает их уставы, заслушивает отчёты об их 

деятельности. 

5.1.6. Создаёт условия для развития сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

содействует развитию малого и среднего предпринимательства, оказывает поддержку 

социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной 

деятельности и добровольчеству (волонтерству). 

5.1.7. Утверждает  плату  на содержание и текущий ремонт жилого фонда и за 

пользование  жилыми помещениями. 

5.1.8. Утверждает стоимость услуг за отопление мест общего имущества для 

населения, имеющего индивидуальное отопление  в многоквартирном доме.  

5.1.9. Рассчитывает и утверждает   средние значения критериев доступности для 

граждан платы за коммунальные услуги, а также изменения размера платы граждан за 



коммунальные услуги.  

5.1.10. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5.2. В сфере бюджетных отношений администрация Жуковского 

муниципального округа: 

5.2.1. Организует составление и составляет проекты бюджета Жуковского 

муниципального округа, представляет их в Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

5.2.2. Разрабатывает и представляет в Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области основные направления бюджетной, налоговой 

и долговой политики. 

5.2.3. Организует исполнение бюджета, а также составляет отчеты об исполнении 

бюджетов и представляет их на внешнюю проверку и утверждение. Формирует 

бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета Жуковского 

муниципального округа. 

5.2.4. Устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи и 

кассового плана бюджета. Составляет и ведет бюджетную роспись и кассовый план. 

5.2.5. Утверждает порядок планирования бюджетных ассигнований. Осуществляет 

управление муниципальным долгом и ведет муниципальную долговую книгу. 

5.2.6. Разрабатывает порядок ведения и ведет реестр расходных обязательств. 

5.2.7. Устанавливает порядок исполнения бюджета по доходам и расходам с 

соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ. 

5.2.8. Организует рассмотрение сводной бухгалтерской отчетности муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений.  

5.2.9. Обеспечивает внутренний финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений. 

5.2.10. Разрабатывает предложения по установлению, изменению и отмене местных 

налогов и сборов в Жуковского муниципального округа. 

5.2.11. Осуществляет иные бюджетные полномочия, устанавливаемые Бюджетным 

Кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения.   

 

5.3. В сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

территории Жуковского муниципального округа: 

5.3.1. Организует в границах муниципального округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

5.3.2. Обеспечивает проживающих в муниципальном округе и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует 

строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для 

жилищного строительства, осуществляет муниципальный жилищный контроль, а также 

иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством; 

5.3.3. Участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов; 

5.3.4. Осуществляет деятельность по организации ритуальных услуг и содержанию 

мест захоронения. 

5.3.5. Утверждает правила благоустройства территории муниципального округа, 

осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого 

является соблюдение правил благоустройства территории муниципального округа, в том 



числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, 

выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности), организация благоустройства территории муниципального округа в 

соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах муниципального округа. 

5.3.6. Разрабатывает и утверждает схемы размещения гаражей, являющихся 

некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Жуковского 

муниципального округа в порядке, определенном нормативным правовым актом Брянской 

области. 

5.3.7. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

5.4. В сфере экологии, рационального использования земель и иных природных 

ресурсов администрация Жуковского муниципального округа: 

 

            5.4.1. Обеспечивает эффективное управление земельными ресурсами, 

находящимися в муниципальной собственности Жуковского муниципального округа. 

5.4.2. Осуществляет муниципальный контроль.  

5.4.3. Осуществляет резервирование и изъятие, в том числе путём выкупа, 

земельных участков в границах Жуковского района для муниципальных нужд. 

5.4.4. Организует мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа. 

5.4.5.  Осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает 

правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд и информирует население об ограничениях использования таких водных объектов, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей. 

5.4.6. Обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального округа в соответствии с федеральным 

законом. 

5.4.7. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5.5. В области управления и распоряжения муниципальной собственностью в 

соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами Совета 

народных депутатов Жуковского муниципального округа администрация Жуковского 

муниципального округа: 

5.5.1. Осуществляет полномочия по владению, пользованию и распоряжению 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Жуковского муниципального 

округа: передаёт их в оперативное управление или хозяйственное ведение, сдаёт в аренду, 

отчуждает, а также совершает с имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности, иные сделки, определяет в договорах и соглашениях условия 

использования передаваемых в пользование объектов. 

5.5.2. Контролирует целевое использование и сохранность переданного 



муниципальным предприятиям и учреждениям имущества. 

5.5.3. Осуществляет управление долями (пакетами акций) в уставном капитале 

юридических лиц. 

5.5.4. Разрабатывает и представляет Совету народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области проект программы приватизации объектов 

муниципальной собственности, исполняет её, представляет Совету народных депутатов 

Жуковского муниципального округа Брянской области отчёт о её исполнении. 

 5.5.5. Анализирует эффективность использования муниципальной собственности и 

представляет Совету народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области планы использования муниципальной собственности. 

 5.5.6. Осуществляет учёт объектов муниципальной собственности. 

 5.5.7. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5.6. В сфере строительства, транспорта и связи в полномочия администрации 

Жуковского муниципального округа входит: 

5.6.1. Утверждает схему размещения рекламных конструкций, выдает разрешения 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального 

округа, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа, 

осуществляемых в соответствии с Федеральным законом «О рекламе». 

5.6.2. Осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах муниципального округа, организацию дорожного движения, а также 

осуществляет  иные полномочия в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.6.3.  Создает условия для предоставления транспортных услуг населению и 

организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа. 

5.6.4. Создает условия для обеспечения жителей муниципального округа услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания. 

5.6.5. Утверждает генеральные планы муниципального округа, правила 

землепользования и застройки, утверждает подготовленную на основе генеральных 

планов муниципального округа документацию по планировке территории, выдает 

градостроительный план земельного участка, расположенного в границах 

муниципального округа, выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории муниципального округа, утверждает местные нормативы 

градостроительного проектирования муниципального округа, ведет информационную 

систему обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

муниципального округа, осуществляет резервирование земель и изъятие земельных 

участков в границах муниципального округа для муниципальных нужд, осуществляет 

муниципальный земельный контроль в границах муниципального округа, осуществляет в 

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотры  зданий, сооружений и выдает рекомендации об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений, направляет уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 



жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве 

или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых 

домов на земельных участках, расположенных на территориях муниципальных округов, 

принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществляет снос самовольной 

постройки или ее приводит в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

5.6.6. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5.7. В сфере образования, здравоохранения, социально-культурного 

обслуживания населения администрация Жуковского муниципального округа: 

 

5.7.1. Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организует предоставление дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организует 

предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 

организациях, создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержанием детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья. 

5.7.2. Создает условия для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального округа (за исключением территорий муниципальных 

округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 

территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских 

организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 

территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. 

5.7.3. Организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального округа. 

5.7.4. Создает условия для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального округа услугами организаций культуры. 



5.7.5. Создает условия для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в муниципальном округе. 

5.7.6. Осуществляет сохранение, использование и популяризацию объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

муниципального округа, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

муниципального округа. 

5.7.7. Осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения. 

5.7.8. Обеспечивает  условия для развития на территории муниципального округа 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

муниципального  округа. 

5.7.9. Создает условия для массового отдыха жителей муниципального округа и 

организует обустройство мест массового отдыха населения. 

5.7.10. Формирует и содержит муниципальный архив. 

5.7.11. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

5.8. В сфере реализации молодёжной политики, профилактики безнадзорности 

и правонарушений среди несовершеннолетних администрация Жуковского 

муниципального округа: 

 

5.8.1. Содействует социальному, культурному, духовному и физическому развитию 

молодёжи. 

5.8.2. Создаёт условия для реализации общественно-значимых молодёжных 

инициатив. 

5.8.3. Создаёт условия для включения молодёжи в социально- экономическую, 

политическую и культурную жизнь Жуковского муниципального округа. 

5.8.4. Организует и осуществляет мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

муниципальном округе.  

5.8.5. Координирует деятельность учреждений системы профилактики по вопросам 

безнадзорности и профилактики правонарушений  несовершеннолетних. 

5.8.6. Обеспечивает защиту прав и законных интересов несовершеннолетних. 

5.8.7. Осуществляет деятельность по опеке и попечительству, охране материнства и 

детства. 

5.8.8. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5.9. В сфере безопасности населения администрация Жуковского 

муниципального округа: 

 

5.9.1. Организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в 

состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об 

опасности, объектов гражданской обороны, создает и содержит в целях гражданской 

обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств. 

5.9.2. Создает, содержит и организует деятельность аварийно-спасательных служб 



и (или) аварийно-спасательных формирований на территории муниципального округа. 

5.9.3. Организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального 

округа. 

 5.9.4. Осуществляет мероприятия по безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни здоровья. 

 5.9.5. Участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 

территории Жуковского муниципального округа. 

5.9.6. Участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Жуковского муниципального округа.  

5.9.7. Организует охрану общественного порядка на территории муниципального 

округа муниципальной милицией (вступает в силу в сроки, установленные федеральным 

законом, определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции). 

5.9.8. Оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создает условия для деятельности народных дружин. 

5.9.9. Осуществляет меры по противодействию коррупции в границах Жуковского 

муниципального округа. 

5.9.10. Реализует иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

13) Пункт 4 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

 

«4. При формировании конкурсной комиссии Жуковского муниципального округа 

половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа, а другая половина – Губернатором Брянской области 

(высшим должностным лицом Брянской области). 

 

14) Статью 52 Устава «Избирательная комиссия Жуковского муниципального 

округа» исключить 
 

15) Пункт 4 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

 

«4. Лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного 

органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, 

председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетной палаты Жуковского 

муниципального округа Брянской области». 

 

16) Статью 60 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
 

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Брянской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.» 

 

17) Статью 80 дополнить подпунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания: 

 

«2.1. Губернатор Брянской области вправе вынести предупреждение, объявить 

выговор главе Жуковского муниципального округа, главе администрации Жуковского 



муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по 

обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами Брянской области.» 

«2.2. Губернатор Брянской области вправе отрешить от должности главу 

Жуковского муниципального округа, главу администрации Жуковского муниципального 

округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Брянской области 

предупреждения, объявления выговора главе Жуковского муниципального округа, главе 

администрации Жуковского муниципального округа в соответствии с частью 2.1 

настоящей статьи главой Жуковского муниципального округа, главой администрации 

Жуковского муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры 

по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, 

объявления выговора.» 

 

18) Пункт 2 статьи 81 дополнить подпунктами 4.1 и 6 следующего содержания: 

 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;» 

 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.» 

 

19) Пункт 4 статьи 81 изложить в следующей редакции: 

 

«4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета народных депутатов  Жуковского 

муниципального округа об удалении главы Жуковского муниципального округа в 

отставку осуществляется с учетом мнения высшего должностного лица Брянской 

области.» 

 

20) Пункт 5 статьи 81 изложить в следующей редакции: 

 

«5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета народных 

депутатов Жуковского муниципального округа об удалении главы муниципального 

образования в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Брянской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы 

муниципального образования, повлекших (повлекшего) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75  Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решение об удалении главы муниципального образования в 

отставку может быть принято только при согласии Губернатора Брянской области.» 

 

21) Пункт 6 статьи 81 изложить в следующей редакции: 

 

«6. Инициатива Губернатора Брянской области об удалении главы муниципального 

образования в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет 

народных депутатов Жуковского муниципального округа вместе с проектом 

соответствующего решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа. О выдвижении данной инициативы глава муниципального образования 

уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в 

Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа.» 

 

consultantplus://offline/ref=85329B2DD54BF27F174B80BBE8D7F01725530AA23BB084F28362ECC6461313CC78B4367AFD190672F3T3I
consultantplus://offline/ref=85329B2DD54BF27F174B80BBE8D7F01725530AA23BB084F28362ECC6461313CC78B4367AFD190672F3T2I


22) Статью 86 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
 

«8. Для официального опубликования Устава Жуковского муниципального округа, 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Жуковского 

муниципального округа также дополнительно используется портал Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 

05.03.2018).» 

 

2. Главе муниципального образования Жуковский муниципальный округ Брянской 

области  Латышеву В.В. направить настоящее решение на государственную регистрацию 

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований».  

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Жуковского 

муниципального округа» в течение семи дней со дня его поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области уведомления о 

включении сведений о решении Совета народных депутатов о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Брянской области.  

 

 

 

 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                        В.В. Латышев 

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф/

